
4979 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2224 
Variazione compensativa al Bilancio vincolato esercizi 2018 e 2019 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d.lgs 
118/2011 nell’ambito della Missione 16 - Programma 1 - Titolo 1 per interventi connessi alle attività 
istituzionali dell’Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestali (ARIF). 

Assente l’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Gestione sostenibile e Tutela 
delle risorse forestali e naturali e confermata dal dirigente della stessa, riferisce quanto segue: l’assessore 
Giannini: 

Con nota AOO-ARIF - 0061123 del 23/11/2018, indirizzata al Direttore del Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, il Direttore Generale dell’Agenzia ha rappresentato l’esigenza di un ulteriore 
fabbisogno finanziario per consentire di chiudere in pareggio il bilancio dell’anno in corso. 

Tanto, in conseguenza della minore assegnazione di risorse intervenuta con la legge regionale n. 20/2018 
allorquando, a fronte di un fabbisogno rappresentato sin dal mese di luglio di € 12.785.000,00 era stato 
concesso uno stanziamento aggiuntivo di € 8.000.000,00. 

A fronte di tale assegnazione l’Agenzia ha dovuto riprogrammare la sua spesa, dando ovviamente priorità 
a garantire le retribuzioni del personale e le operazioni di tutela del patrimonio boschivo, intervenendo 
contestualmente con una riduzione di altri capitoli relativi alle spese di funzionamento ed investimento. 

Di qui la richiesta al Direttore del Dipartimento di valutare la possibilità di operare opportune variazioni 
compensative per trasferire risorse sul capitolo di spesa 121035 relativo alle spese di funzionamento allo 
scopo di consentire all’Agenzia di procedere ai pagamenti più urgenti da affrontare entro il corrente esercizio 
finanziario. 

Per venire incontro alle esigenze prospettate, d’intesa con la Sezione Coordinamento dei servizi territoriali è 
stato possibile rilevare che con l’articolo 25 della legge regionale di assestamento n. 44/2018 è stato costituito 
nell’ambito della Missione 16, programma 1, titolo 1 apposito fondo di 1 milione di euro per concedere 
contributi a favore delle imprese agricole sulle spese sostenute per pratiche agronomiche straordinarie per la 
ripresa della coltivazione dell’ulivo nelle aree colpite dalla gelata dei primi mesi del corrente anno. 

Nonostante stia per essere avviato il bando per la presentazione delle domande di contributo, quasi 
certamente l’effettivo impegno di spesa non potrà che essere effettuato nel corso dell’esercizio 2019 senza 
possibilità, dunque, di utilizzare lo stanziamento di € 1.000.000,00 intervenuto per l’esercizio 2018 con il 
richiamato art. 25 della L.R. 44/2018 sul capitolo di spesa 1601026. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018 - 2020”; 

VISTA la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018/2020; 



4980 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                 

ssio 
Codifica 

Capitolo 
ne 

Piano dei Variazione Variazione 
di spesa 

DECLARATORIA Progra 
Conti Esercizio 2018 Esercizio 2019 

mma 
finanziari 

Titolo 
TRASFERIMENTO DI RISORSE 
FINANZIARIE DI PARTE 
CORRENTE NECESSARIE AL 

121035 FUNZIONAMENTO DELL'AGENZ IA 16 .1.1 U.1.04 .01.02 +l.000.000,00 · l.000 .000,00 PER LE ATTIVITA' IRRIGUE E 
FORESTALI. L.R N 3 DEL 24 
FEBBRAIO 2010 

CONTRIBUTI A FAVORE DELLE 
IMPRESE AGRICOLE SULLE 
SPESE SOSTENUTE PER 
PRATICHE AGRONOMICHE 

160102 6 STRAORDINARIE PER LA RIPRESA 
16 .1.1 U.1.04.03 .99 -1.000.000,00 +1.000 .000 ,00 DELLA COLTIVAZIONE 

DELL'ULIVO NELLE AREE COLPITE 
DALLA GELATA 2018. ART 25 L R. 
44 /2018 (ASSESTAMENT O 2018-
2020) 

VISTO l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, il quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

Si propone di operare una variazione compensativa tra il capitolo di spesa 121035 dell’ARIF e il Capitolo 
1601026 dei contributi per la gelata 2018 secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

COPERTURA FINANZIARIA CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SUCC. MM.II. 

Operare una variazione compensativa al bilancio per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, tra il Capitolo 121035 
ed il capitolo 1601026, così come di seguito specificato. 

BILANCIO AUTONOMO 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 
e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge 
n. 205/2017”, secondo quanto autorizzato con D6R n. 357/2018. 

L’Assessore Leonardo Di Gioia relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi 
di materia rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. f) 
e k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Giannini; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

https://ss.mm.ii


4981 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

 

  
   

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto esposto in narrativa; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la variazione compensativa al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018, così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

− di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n. 205/2017”, secondo quanto autorizzato con DGR n. 357/2018; 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii



